
�

�

 MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” 

21052 BUSTO ARSIZIO (VA) - VIA PASTRENGO, 3 - C.F. 81009170127 - C.M. VAIC85900R 
E-mail VAIC85900R@istruzione.it –PEC: VAIC85900R@PEC.istruzione.it - www.icdeamicis.gov.it 

Telefono: 0331/683427  Fax: 0331/387049 
 

Prot. N. 1179/C29        Busto Arsizio, 10 aprile 2017 

Oggetto: Determina a contrarre per contratto di manutenzione apparecchiature 
informatiche (computer, portatili, LIM, proiettori) dei plessi De Amicis, Pontida, Pascoli e 
Collodi. 

CIG: ZB41E323AA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
ISTITUTO COMPRENSIVO DE AMICIS - BUSTO A. 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 “disposizione per l’attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
 n. 207); 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 13 febbraio 2017, di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2017, con la quale sono state individuate le 
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

RILEVATA  l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione del servizio di manutenzione e controllo 
delle apparecchiature elettroniche e hardware nei plessi di De Amicis, Pascoli, Pontida e 
Collodi dell’IC De Amicis; 



�

�

 MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” 

21052 BUSTO ARSIZIO (VA) - VIA PASTRENGO, 3 - C.F. 81009170127 - C.M. VAIC85900R 
E-mail VAIC85900R@istruzione.it –PEC: VAIC85900R@PEC.istruzione.it - www.icdeamicis.gov.it 

Telefono: 0331/683427  Fax: 0331/387049 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

1. Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione tramite Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione - MEPA- per l’affidamento di un contratto triennale di assistenza e manutenzione 
ordinaria e predittiva, che preveda l’intervento di un tecnico, tutte le volte che l’Istituto necessiti di supporto 
per risolvere problemi di natura hardware o software. La formula dovrà prevedere un monte ore a scalare 
senza scadenza temporale di massimo 30 ore/anno; eventuali parti hardware necessarie per la risoluzione 
dei malfunzionamenti se non in garanzia, dovranno essere escluse dal costo del contratto e di volta in volta 
preventivate. La Ditta dovrà garantire il mantenimento della corretta efficienza e funzionalità delle 
apparecchiature dell’Istituto anche attraverso interventi programmati concordati. Si richiedono quindi i 
seguenti servizi: a) Manutenzione delle attrezzature informatiche esistenti in Istituto; b) Procedure di backup 
c) Assistenza sul corretto funzionamento delle L.I.M e dei proiettori; d) Manutenzione della rete lan/wlan. La 
Ditta dovrà inoltre prevedere tre sopralluoghi annuali per il controllo di tutti i proiettori dell’Istituto, 
 la pulizia dei filtri, il check di usura delle lampade. A seguito di ogni uscita, dovrà essere notificata la 
situazione aggiornata di tutte le macchine con i dati relativi ad ognuna, gli interventi effettuati e quelli 
necessari del breve o lungo periodo. 
2. Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra le imprese disponibili a 
svolgere tale operazione di manutenzione ordinaria e predittiva. 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.  

Art. 3 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il dott. Paolo Maria Gilberto Maino, Dirigente Scolastico dell’IC De Amicis. 

Art. 4 – Norme finali e di rinvio 

Successivi dettagli rispetto alla procedura e alla fornitura saranno comunicati agli Operatori Economici 
nell’apposita RDO, cha fin da ora si approva.  

         F.to Il Dirigente Scolastico 
         dott. Paolo M.G. Maino 
       Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e norme collegate  
       il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2017-04-10T15:04:28+0200
	MNAPMR74M29B300X




